令和６年５月２８日

保護者の皆様

杉並区立八成小学校

校長 渕上 裕美子

重要

杉並区の気象警報・特別警報発令時での登下校時の安全について

日頃より本校の教育活動についてご理解ご協力いただきありがとうございます。

本日５月２８日（火）の気象情報によりますと、台風１号の影響で心配されていた明日の天候につい

て、東京都では風雨は今夜未明に収まり、明日の朝には天気が回復する予報となりました。

杉並区では、大雨、暴風、大雪、暴風雪に関する警報および特別警報が発令された場合の対応につい

て下記の基準に基づいた対応をすることになっています。今回の台風１号の接近に限らず、今後の対応

の基準としてお知らせいたします。

なお、いずれの場合も登校に対しての最終的な判断はご家庭にお任せすることになります。判断基準

と気象情報をご確認いただき、児童の安全を第一に考えたご対応をお願いいたします。ご理解とご協力

をお願いいたします。

記

◎ 自宅待機

午前６時００分の時点で杉並区に強い雨や風などに関する警報（注意報ではありません）が発令さ

れている場合には、臨時休業や登校の繰り下げを判断します。児童は、自宅待機とします。

★登校時刻の変更や休校などの措置については「tetoru（テトル）」で連絡いたします。

★特別警報の発令が予想される場合は前日の午後２時（状況によっては、当日の午前６時）に教育委

員会が臨時休業の判断をします。

（警報・特別警報は、気象庁のホームページ〈http://www.ima.go.jp/ima/index.html〉 及び、電

話による天気予報〈１７７番〉、ニュース等で確認できます。）

◎ 登  校

（１）午前６時００分の時点で警報が出ていない場合には、通常通りの登校となります。

（２）午前６時００分の時点で警報が出ていて、それ以降に警報が解除された場合、登校時刻等を

「tetoru（テトル）」でお知らせいたします。

※いずれの場合も、状況に応じて無理をせず、ご家庭で判断して安全に登校させてください。

この場合、遅れて登校しても遅刻にはなりません（「tetoru（テトル）」にてご連絡ください）。

◎ 下校時刻の変更

登校後、台風や大雨・暴風・洪水等の状況により下校時刻を変更しなければならない場合には、緊

急メールでお知らせします。（一時待機し、安全確認後終業の繰り上げなどの措置に基づく一斉下校

を基本としますが、特別警報が発令されるなど、一斉下校が危険と判断した場合は、「tetoru（テト

ル）」でお知らせした後、引き渡し下校となります。引き渡しカードにご記入のある方にのみ、お引

き渡しいたします。）

児童数